
 

 

 

１  収益的収支…水道水を作り、家庭や企業などに送り届けるために

必要な経費と財源  

 令和３年度決算においては、水道事業収益 10億  9,599万  4,602円、

水道事業費用 10億  8,665万  9,651円となり、収益費用差引き  933万  

4,951円の純利益を計上しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ３ 年 度 Ａ  令 和 ２ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

水 道 事 業 収 益  1,095,994,602  970,852,028  125,142,574  12.89  

水 道 事 業 費 用  1,086,659,651  1,081,572,536  5,087,115  0.47  

純 損 益  9,334,951  △ 110,720,508  120,055,459  △ 108,43  

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 抜 き  

 

 ⑴  水道事業収益の状況  

   水道料金８億  2,635万９千円が水道事業収益の  75.40％を占め

ており、前年比較では  63.70％増加しております。これは、令和

２年度に新型コロナウイルス感染症対策水道料金免除施策を実施

したことにより一時的に水道料金が減額されていたことによるも

のです。  

（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

830,577 75.78 509,163 52.45 321,414 63.13

水道料金 826,359 75.40 504,810 52.00 321,549 63.70

消化栓負担金 2,515 0.23 2,579 0.27 △ 64 △ 2.48

その他営業収益 1,703 0.15 1,774 0.18 △ 71 △ 4.00

265,071 24.19 457,687 47.14 △ 192,616 △ 42.08

受取利息及び配当金 2,160 0.20 2,160 0.22 0 0.00

一般会計負担金 1,297 0.12 1,166 0.12 131 11.23

長期前受金戻入 224,572 20.49 226,411 23.32 △ 1,839 △ 0.81

給水分担金 11,510 1.05 11,749 1.21 △ 239 △ 2.03

その他の雑収益 25,532 2.33 25,601 2.64 △ 69 △ 0.27

一般会計補助金 0 0.00 190,600 19.63 △ 190,600 皆減

特別利益 347 0.03 4,002 0.41 △ 3,655 △ 91.33

1,095,995 100.00 970,852 100.00 125,143 12.89合     計

前年比較

営業収益

令和３年度 令和２年度

営業外収益

区　　分

 

令和３年度  水道事業会計決算の概要  



 

⑵  水道事業費用の状況  

  営業費用では、水道水の製造経費等が３億  5,636 万５千円  

（  32.80％）、維持管理経費が  6,113 万９千円（ 5.63％）となり、

業務を行う職員の人件費及び料金徴収に係る経費が 6,023 万４千円

（ 5.54％）となりました。また、減価償却費が５億 7,335 万２千円

（  52.76％）です。  

  営業外費用では、企業債等支払利息が  3,224 万８千円となり、費

用の 2.97％を占めています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

1,051,773 96.79 1,004,782 92.90 46,991 4.68

原水及び浄水費 356,365 32.80 308,088 28.49 48,277 15.67

給水及び配水費 61,139 5.63 62,628 5.79 △ 1,489 △ 2.38

業務及び総係費 60,234 5.54 54,978 5.08 5,256 9.56

減価償却費 573,352 52.76 576,067 53.26 △ 2,715 △ 0.47

資産減耗費 683 0.06 3,021 0.28 △ 2,338 △ 77.39

33,682 3.10 56,323 5.21 △ 22,641 △ 40.20

支払利息及び企業債取扱諸費 32,248 2.97 38,328 3.54 △ 6,080 △ 15.86

雑支出 1,434 0.13 17,995 1.67 △ 16,561 △ 92.03

特別損失 1,205 0.11 20,468 1.89 △ 19,263 △ 94.11

1,086,660 100.00 1,081,573 100.00 5,087 0.47合     計

前年比較

営業費用

令和３年度 令和２年度

営業外費用

区　　分
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２  資本的収支…水道施設を新たに建設したり、整備・改良するため

に必要な経費と財源  

令和３年度決算においては、収入  6,263万  4,253円、支出３億  

8,823万  9,929円となり、差引き３億  2,560万  5,676円の不足額が

生じました。この不足額は、現金の 支出を伴わない減価償却費など

によって蓄えられた内部留保資金で補塡しました。  

（ 単 位 ： 円 、 ％ ）  

項  目  令 和 ３ 年 度 Ａ  令 和 ２ 年 度 Ｂ  
前 年 比 較  

増 減 額 Ａ － Ｂ  増 減 率  

資 本 的 収 入  62,634,253  101,901,295  △ 39,267,042  △ 38.53  

資 本 的 支 出  388,239,929  474,984,729  △ 86,744,800  △ 18.26  

不 足 額  325,605,676  373,083,434  △ 47,477,758  △ 12.73  

※ 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 込 み  

 

⑴  資本的収入の状況  

  企業債及び国庫補助金  3,000万円がそれぞれ資本的収入の  47.90

％を占めています。  
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（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

30,000 47.90 30,000 29.44 0 0.00

0 0.00 20,000 19.63 △ 20,000 皆減

30,000 47.90 30,000 29.44 0 0.00

2,609 4.16 21,872 21.46 △ 19,263 △ 88.07

工事負担金 0 0.00 15,732 15.44 △ 15,732 皆減

消火栓新設負担金 900 1.43 4,500 4.41 △ 3,600 △ 80.00

他会計負担金 1,709 2.73 1,640 1.61 69 4.21

25 0.04 30 0.03 △ 5 △ 16.67

62,634 100.00 101,902 100.00 △ 39,268 △ 38.54合     計

前年比較

企業債

令和３年度 令和２年度

固定資産売却代金

区　　分

出資金

国庫補助金

負担金

 

⑵  資本的支出の状況  

  建設改良費２億  825万円が資本的支出の  53.64％を占めています。  
（ 単 位 ： 千 円 、 ％ ）  

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

208,250 53.64 285,911 60.19 △ 77,661 △ 27.16

原水浄水設備改良工事費 44,880 11.56 0 0 44,880 皆増

配水設備工事費 124,118 31.97 272,546 57.38 △ 148,428 △ 54.46

委託費 25,048 6.45 0 0 25,048 皆増

営業設備費 588 0.15 431 0.09 157 36.43

職員費 13,616 3.51 12,934 2.72 682 5.27

179,990 46.36 189,074 39.81 △ 9,084 △ 4.80

388,240 100.00 474,985 100.00 △ 86,745 △ 18.26合     計

前年比較令和３年度 令和２年度

企業債償還金

区　　分

建設改良費

 

⑶  令和３年度に実施した主な建設工事  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

工事名  金額  

小坂町樋門改修工事  22,990 

野村町老朽管更新事業  配水管布設替（その２）工事  14,548 

上下水道工事跡舗装復旧（その１）工事  6,101 

老朽管更新事業  舗装本復旧工事  23,361 

老朽管更新事業  配水管布設替（その 24）工事  24,751 

老朽管更新事業  配水管布設替（その 25）工事  22,660 

第１水源地取水施設改良工事  112,200 

第１水源地取水施設改良工事に伴う中央監視装置機能増設

工事  
68,200 

老朽管更新事業  配水管布設替（その 26）工事  11,050 

野村町老朽管更新事業  配水管布設替（その３）工事  18,370 

 



３  企業債現在高の状況  

  企業債の令和３年度末現在高は 13億  4,110万９千円となりました。  

（ 単 位 ： 千 円 ）  

区 分  
令 和 ２ 年 度  

末 現 在 高  

令 和 ３ 年 度 中 増 減 額  令 和 ３ 年 度  

末 現 在 高  発 行 額  元 金 償 還 額  

水 道 事 業 債  1,491,099  30,000  179,990  1,341,109  

 

４  貸借対照表…水道事業が所有する資産、負債及び資本を総括的に

表示したもの  

 

令和３年度西脇市水道事業貸借対照表  

（令和４年３月 31 日）  

（ 単 位 ： 円 ）  

資 産 の 部  負 債 の 部  

固 定 資 産  12,606,208,463  固 定 負 債  1,201,684,476  

 有 形 固 定 資 産  12,237,760,216   企 業 債  1,159,968,476  

 無 形 固 定 資 産  68,448,247   引 当 金  41,716,000  

 投 資  300,000,000    

流 動 資 産  540,768,844  流 動 負 債  280,570,620  

 現 金 預 金  426,280,023   企 業 債  181,140,583  

 未 収 金  106,147,411   未 払 金  94,931,609  

 貯 蔵 品  8,341,410   前 受 金  130,000  

 そ の 他 流 動 資 産  0  引 当 金  4,246,862  

   そ の 他 流 動 負 債  121,566  

  繰 延 収 益  5,067,461,816  

   長 期 前 受 金  9,831,739,868  

   収 益 化 累 計 額  △ 4,764,278,052  

  負 債 合 計  6,549,716,912  

  資 本 の 部  

  資 本 金  6,767,241,788  

   自 己 資 本 金  6,767,241,788  

  剰 余 金  △ 169,981,393  

   資 本 剰 余 金  106,642,350  

   利 益 剰 余 金  △ 276,623,743  

  資 本 合 計  6,597,260,395  

資 産 合 計  13,146,977,307  負 債 ・ 資 本 合 計  13,146,977,307  

 

 

 



５  損益計算書…水道事業の一営業期間における経営成績を明らかに

するため、収益と費用を記載し、純損益とその発生

の状況を表示したもの  

 

令和３年度西脇市水道事業損益計算書  

（令和３年４月１日から令和４年３月 31 日まで）  

（ 単 位 ： 円 ）  

収   入  支   出  

営 業 収 益  830,576,907  営 業 費 用  1,051,772,691  

 給 水 収 益  826,359,075   原 水 及 び 浄 水 費  356,365,418  

 負 担 金  2,514,600   給 水 及 び 配 水 費  61,138,975  

 そ の 他 営 業 収 益  1,703,232   業 務 及 び 総 係 費  60,234,271  

   減 価 償 却 費  573,351,494  

   資 産 減 耗 費  682,533  

   そ の 他 営 業 費 用  0 

営 業 外 収 益  265,070,418  営 業 外 費 用  33,681,887  

受 取 利 息 及 び  

配 当 金  
2,160,000  

 支 払 利 息 及 び  

企 業 債 取 扱 諸 費  
32,247,770  

 負 担 金  1,296,740   雑 支 出  1,434,117  

 長 期 前 受 金 戻 入  224,571,583    

給 水 分 担 金  11,510,000    

 雑 収 益  25,532,095    

特 別 利 益  347,277  特 別 損 失  1,205,073  

 固 定 資 産 売 却 益  0  過 年 度 損 益 修 正 損  1,205,073  

 過 年 度 損 益 修 正 益  347,277   そ の 他 特 別 損 失  0 

 そ の 他 特 別 利 益  0   

 引 当 金 戻 入  0   

  支 出 合 計  1,086,659,651  

  当 年 度 純 利 益  9,334,951  

収 入 合 計  1,095,994,602  合  計  1,095,994,602  

 


